Goffredo da Trani, App. ad X. 2.20.10, *de testibus*, c. *Veniens*, v. *iudicasti*, Wien, *Österreichische Nationalbibliothek*, ms. 2197, f. 51rb: «ipsum absolvendo. Non enim hic locus erat delationi iuramenti eo quod semiplena probatio intervenit, ut s. de procura. Ex insinuatione (X. 1.38.3), C. de iureiurando l. In bone fidei (C. 4.1.3), ff. e. t. l. Admonendi (D. 12.2.31). Nam illa in civilibus locum habent, in criminalibus autem apertissime debent intervenire probationes, ut C. de probationibus l. ult. (C. 4.19.25), ii. q. viii. Sciant (C.2 q.8 c.2), v. q. vi. Epiphanium (C.5 q.6 c.4). Vel dic iudicasti purgationem indicendo i. e., ut i. de adult. Significasti (X. 5.16.5). G».

<sup>66</sup> Goffredo da Trani, App. ad X. 2.18.1, *de confessis*, c. *Cum monasterium*, Wien, *Österreichische Nationalbibliothek*, ms. 2197, f. 47v, v. *confessi*: «confesso de se non creditur super alieno crimine, ut hic et xv. q. iii. Nemini (C.15 q.3 c.5), iii. q. xi. Neganda (C.3. q.11 c.1-2), vi. q. i. Qui crimen (C.6. q.1 c.6), ff. de exiben. r. l. penult. (D. 10.4.20). Set contra ar. i. de testi. Quoniam (C. 4.20.11), C. de feriis l. Provinciarum [C. 3.12.8(10)], ff. de questionibus l. i. § Cum quis. Solutio: non creditur ut per hoc aliquis convincatur, creditur tamen quo ad praesumptionem, ut i. de adult. Significasti (X. 5.16.5). Creditur tamen in exceptis, ut hic et vi. q. i. § Verum (C.6 q.1 p.c.21), lxxix. di. Si quis papa (D.79 c.2). G».

Anche Enrico da Susa sembrava propenso a dare credibilità piena ai rei confessi intorno ai complici, nei casi *excepti*. La regola negativa restava ferma in tutti gli altri casi, nei quali peraltro il divieto di interrogare i rei confessi intorno ai *socii* enunciato nel c. *Monasterium* non doveva essere inteso in senso assoluto, e ciò in linea con quanto disposto dal c. *Quoniam*. Al giudice, di conseguenza, secondo l'Ostiense, era permesso in via generale di interrogare gli imputati sui complici in ogni crimine, benché solo *ad instructionem*, per ricavarne presunzioni: dalle dichiarazioni dei rei confessi, nei casi *non excepti* non poteva scaturire una prova piena a carico dei complici *nisi et aliter convincantur*<sup>67</sup>.

I canonisti, inoltre, usarono il principio stabilito nelle decretali *Licet Heli* e *Per tuas* anche per illustrare il significato di un'altra decretale di Innocenzo III, *Cum I. & A.* (1208), relativa a una causa contro un abate processato per dilapidazione, spergiuro, simonia e altri crimini. Il pontefice aveva am-

---

Alle glosse dobbiamo aggiungere Goffredo da Trani, *Summa*, ad X. 2.20, *de testibus*, nn. 10-11 (*Summa ... in titulos Decretalium ...*, Venetiis 1586, f. 97ra): «Item non admittitur quis in causa communis... Et idem dico in socio criminis et particeps... Nec ob. inf. eo. tit. c. Quoniam (X. 2.20.3). Nam illud speciale est in causa denunciationis. Vel ibi admittitur socius criminis ad praesumptionem, ut inf. de adul. c. Significasti (X. 5.16.5)... ». Per la datazione di apparato e *Summa* (1241-1243) cfr. ora M. Bertram, *Goffredo da Trani*, in *Diz. biogr. dei giur. it.*, I, cit. (nt. 62), p. 1038.

<sup>67</sup> Enrico da Susa, *Lectura* ad X. 2.18.1, *de confessis*, c. *Cum monasterium* (*In secundum Decretalium librum Commentaria...*, Venetiis 1581, f. 71vb), v. *confessi*: «nulli ergo de se confesso creditur super crimine aliorum... et hoc verum est preterquam in casibus. Sicut est in crimine lese maiestatis... Et in latronibus excellentibus... et in falsa moneta... et in simonia... Sed videtur quod generaliter sit et de aliis inquirendum, ut i. de test. Quoniam (X. 2.20.3) et ff. de questio. I. i. § Cum quis latrones et § Si quis ultro (D. 48.18.1.26-27). So.: dixerunt quidam quod antequam de se confessi fuerunt interrogandi sunt et creditur eis, ut in contrariis. Postquam vero de se confessi sunt, nec interrogari debent, nec creditur eis, ut hic dicit in fi. Sed hoc reprobatur expresse ff. ad Silla. Prius (D. 29.5.17). Dicat ergo, quod interrogari possunt ad instructionem, sed non creditur eis, nisi quantum ad presumptionem..., nec sine tormentis... Nec obstat, quod hic se., interrogari non debent, quia subaudiendum est quantum ad hoc, ut per confessionem ipsorum alii condemnentur, nisi et aliter convincantur». Si noti l'esplicito rifiuto dell'interpretazione a suo tempo proposta anche da Pietro Brito (nt. 41), tramite l'allegazione di un passo romano. Sulle due redazioni della *Lectura* (1262-1265 e 1271) cfr. per tutti K. Pennington, *Enrico da Susa, Cardinale Ostiense*, in *Diz. biogr. dei giur. it.*, I, cit. (nt. 62), p. 797.

messo la testimonianza di persone accusate di cospirazione<sup>68</sup>. Non si trattava di *socii criminis*, ma di *criminosi*, una diversa figura di testimoni inidonei, al cui riguardo, tuttavia, Giovanni Teutonico, in una glossa dell'apparato alla 3 Comp., dove quella decretale era stata precedentemente inserita e studiata nelle scuole universitarie, ripeteva la dottrina che conosciamo<sup>69</sup>. Anche Bernardo da Parma, riprendendo il pensiero di Giovanni, esprimeva l'idea che tali testimoni, nei limiti in cui Innocenzo III li aveva ritenuti ammissibili, erano accettati «non quantum ad plenam fidem faciendam, sed ad presumptionem»; ma con l'aggiunta di ulteriori elementi avrebbero potuto avere anche efficacia probatoria: «cum aliis adminiculis probabunt»<sup>70</sup>.

Non diede invece luogo ad osservazioni specifiche su questo punto, almeno nella Glossa ordinaria, la decretale *Venerabilis frater* di Onorio III, che ammetteva a testimoniare in merito ad una congiura contro l'arcivescovo di Ravenna alcuni cittadini partecipi del grave crimine<sup>71</sup>. Bernardo, tuttavia, ebbe cura di sottolineare che si trattava della deposizione di testimoni *minus idonei*, che veniva tollerata per difetto di altri testimoni più degni di fede. Questa *ratio*, si noti, era in sé molto ampia e suscettibile di applicazione anche fuori del caso specifico della congiura, con il rischio di

<sup>68</sup> Innocenzo III, *Cum I. & A.*, 3 Comp.2.18.12 = X. 2.27.22, *de sententia et re iudicata*; Po. 3340; *Die Register Innocenz' III.*, 11. Bd, 11. *Pontifikatsjahr, 1208/1209, Texte und Indices*, O. Hageneder - A. Sommerlechner (eds.), Wien 2010, n. 270 (276), 18 marzo 1208, pp. 448-451.

<sup>69</sup> Giovanni Teutonico, App. ad 3 Comp.2.18.12, *de sententia et re iudicata*, c. *Cum I. & A.* (ed. K. Pennington, *Johannes Teutonici apparatus glossarum in compilationem tertiam*, Città del Vaticano 1981, p. 330), v. *recipi*: «set nonne alii de ecclesia, qui forte sunt ydonei, possunt illos repellere, cum sint criminosi et per criminosos non debent convinci? Certe credo quod sic, et quod hic dicitur quod tales admitti possunt, intelligo non quantum ad plenam fidem faciendam, set ad presumptionem. Nam etsi dicta eorum debilitentur, non tamen ex toto evacuantur, ut i. de symon. Licet in fine (3 Comp.5.2.3 = X 5.3.31)».

<sup>70</sup> Bernardo da Parma, App. ad X. 2.27.22, *de sententia et re iudicata*, c. *Cum I. & A.*, v. *potuerunt*. Cf. anche Innocenzo IV, Comm. ad X. 2.27.22, c. *Cum I. et A.*, *de sententia et re iudicata*, n. 5, f. 314ra, v. *fides* (ed. cit. nt. 63): «vel dic, horum testimonium praesumptionem et modicam fidem facere, et non plenam, sicut alii testes».

<sup>71</sup> Onorio III, *Venerabilis frater*, 5 Comp.2.13.3 = X. 2.21.11, *de testibus cogendis vel non* (Po. 7762; *Regesta Honorii Papae III...*, P. Pressutti (ed.), II, Romae 1895, rist. Hildesheim-New York 1978, n. 4781, 17 feb. 1224; P. Herde, *Der Zeugenzwang in den päpstlichen Delegationsreskripten des Mittelalters*, in «Traditio», 18 (1962), pp. 255-288, p. 258.

allargare i presupposti del ricorso al contributo probatorio dei complici ad ogni specie di delitto, che in concreto non potesse essere provato in altro modo<sup>72</sup>.

8. *Il valore probatorio della testimonianza dei complici nei processi contro gli eretici.*